¹⁹ Gerohi Reichersbergensis de corrupto Ecclesiae statu ad Eugenium III. Papam (Baluzii miscellan. v. 63) : Neque enim vel hoc ipsum carere macula videtur, quod nunc dicitur *Curia Romana*, quae antehac dicebatur *Ecclesia Romana*. Nam si revolvantur antiqua Romanorum Pontificum scripta, nusquam in eis reperitur hoc nomen, quod est *Curia*, in designatione sacrosanctae Romanae Ecclesiae, etc.

²⁰ Hildeberti Archiep. Turon. († 1134) Curiae Romanae descriptio (in Brown app. ad fascic. rerum expetend. et fugiendarum, p. 7) : Romani sunt quos timent, et qui timentur. Hi sunt, quos haec peculiariter provincia monet (*leg. manet*), inferre columnias, deferre personas, afferre minas, auferre substantias.—Hi sunt, qui emunt lites, vendunt intercessiones, deputant arbitros, judicanda dictant, dictata convellunt.—Spes firmas in rerum motibus habent, dubia tempora certius amant, et ignavia pariter conscientiae trepidantes, etc.—Joannes Saresbur. Policrat. lib. vi. c. 24 : Memini me causa visitandi dominum *Adrianum Pontificem quartum*, qui me in ulteriorum familiaritatem admirerat, prosecutum in Apuliam, mansique cum eo Beneventi ferme tres menses. Cum itaque, ut fieri

solet inter amicos, saepe plurimis conferremus, et ipse, quid de se et Ecclesia Romana sentirent homines, a me familiarius et diligentius quaereret : ego apud eum usus spiritus libertate, mala, quae in diversis provinciis audieram, patenter exposui. Sic enim dicebatur a multis, Romana Ecclesia, quae mater omnium Ecclesiarum est, se non tam matrem exhibet alius, quam novercam. Sedent in ea Scribae et Pharisaci, ponentes onera importabilia in humeris hominum, quae digito non contingunt.—Concubunt Ecclesiastis, lites excitant, collidunt clerum et populum, laboribus et miseriis afflitorum nequaquam compatiuntur, Ecclesiarum laetantur spolis, et quaestum omnem reputant pietatem. Justitiam non tam veritati, quam pretio reddunt.—Nocent saepius, et in eo daemones imitantur, quod tunc prodesse putantur, eum nocere desistunt, exceptis paucis, qui nomen et officium pastoris implent. Sed et ipse Romanus Pontifex omnibus gravis, et fere intolerabilis est.—Palatia splendent sacerdotum, et in manibus eorum Christi sordidatur Ecclesia. Provinciarum diripiunt spolia, ac si thesauros Croesi studeant reparare. Sed recte cum eis agit altissimus, quoniam et ipsi alii, et saepe vilissimis hominibus dati sunt in direptione. Et, ut opinor, dum sic in invio erraverint, nunquam deert eis flagellum Domini. Os si quidem Domini locutum est, quia *quo judicio judicaverint, judicabuntur, et sua mensura reme- tietur eis.*—Hace inquam, Pater, loquitur populus, quandoquidem vis, ut illius tibi sententias proferam. Et tu, inquit, quid sentis? Angustiae, inquam, sunt undique.—Veruntamen quia *Guido Clemens s.* Potentianae Presbyter Cardinalis populo testimonium perhibet, ei usquequaque contradicere non praesumo. Afferit enim, in Romana Ecclesia quandam duplicitatis esse radicem et fomentum avaritiae, quae caput et radix est omnium malorum. Neque id quidem in angulo, sed considentibus fratribus, s. Eugenio praesidente,—publice protestatus est. Stephanus Ep. Tornacensiis (about 1192), ep. 164, says with reference to the leaden roofs of churches and the Romish Bulls : Romano plumbo nudantur Ecclesiae, teguntur Anglo.—Compare Chronicum Ursperg. above, note 5. There is a remarkable confession of Honorius III. (Matth. Paris. ann. 1226, p. 328) : Before a great gathering of English bishops and barons, the Legate, Otto, produced a Papal Brief. In quibus idem Papa allegavit scandalum sanctae Romanae Ecclesiae et opprobrium vetustissimum, notam scilicet concupiscentiae, quae radix dicitur omnium malorum ; et in hoc praeceps, quod nullus potest aliquod negotium in Romana Curia expedire, nisi cum magna effusione pecuniac, et donorum exhibitione. Sed quoniam scandali hujus et infamiae Romana paupertas causa est, debent matris inopiam sublevare, ut filii naturales. The Pope proposed to this end, that from every cathedral-church, and every religious house, two stalls should be delivered up to him. The English naturally distrusted this remedy. How the Minorite Hugo of Variola, in the time of Innocent IV., spoke out the truth before a consistory of Cardinals, may be seen according to Salimbene's Chronik in Hößler's Friedrich II. s. 243. Even in poems there were frequent satires and complaints against the Curia. Compare Varia doctorum piorumque virorum de corrupto Ecclesiae statu poemata cum praef. Matth. Flacii. Basil. 1557, edit. 2, 1754. 8. Especially Bernard, monk at Cluny, belongs to this time, and his poem de contemptu mundi ad Petrum Abb. suum (p. 226 ss.), written in the middle of the 12th century, e. g. p. 351 (in Bulaeus, ii. 53) :